
Segunda-feira, 07 DE MARÇO DE 201634 DIÁRIO OFICIAL Nº 33082

PORTARIA Nº 657/2016-DAF/CGP DE 01/03/2016
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 416/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/68755.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de dezesseis e meia (16 e 1/2) diárias, 
ao servidor abaixo especifi cado referente ao deslocamento 
de Abaetetuba para o município de Barcarena, no período de 
14/03 a 30/03/2016, a fi m de realizar as ações de fi scalização 
de trânsito, conforme cronograma da DTO, em atendimento ao 
Ofício nº 743/2015-PGE-GAB-PCTA, naquele município.
NOME Cargo CPF matricula
Marco Antonio 
Carvalho Quaresma

ag. 
trânsito

258.695.232-49 57202004/1

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 659/2016-DAF/CGP DE 01/03/2016
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 416/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/64596, anexo Processo nº 2016/64405.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de cinco e meia (05 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Belém para o município de Castanhal, no período de 28/03 
a 02/04/2016, a fi m de concluirem instrução de Processos 
Administrativos Disciplinares, naquele município.

NOME Cargo CPF matricula
Maria Solene Viana 
Cruz de Paula

Assist. 
Trânsito 616.477.482-91 80845406/1

Juliana Cozara 
Oliveira Martins

Assist. 
Trânsito 715.346.102-78 55588874/1

Marcelo Henrique 
Cardoso Silva

Assist. 
Trânsito 775.804.002-00 54190372/2

Walter Mota Aragão 
Silva Motorista 259.270.352-72 5414806/6

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo 935123

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO TERMO DE 
CREDENCIAMENTO MÉDICO

NÚMERO DO TERMO ADITIVO: 1°
NÚMERO DO TERMO: 08/2014
FUNDAMENTO LEGAL: PORTARIA Nº 3280/2014 - DG/DETRAN/
PA, LEI FEDERAL Nº 9.503/1997 E RESOLUÇÃO CONTRAN Nº 
425/2012.
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/
PA, CNPJ n° 04.822.060/0001-40 e a empresa MR MÉDICOS 
LTDA - EPP, inscrita no CNPJ nº 20.693.273/0001-76.
OBJETO DO CONTRATO: Credenciamento de Entidade Médica e 
Psicológica na prestação de serviços de realização dos exames 
de aptidão física e mental, de avaliação psicológica, Junta 
Médica e Junta Especial de Trânsito aos candidatos à primeira 
habilitação, renovação de Carteira Nacional de Habilitação - 
CNH, Autorização para conduzir ciclomotores - ACC, mudança 
e adição de categoria, reabilitação de condutores, condutores 
permissionários, penalizados e registro de estrangeiro na 
cidade de Belém/PA, conforme Portaria de Credenciamento nº 
3945/2014, publicada no Diário Ofi cial do Estado do Pará, edição 
de 28/11/2014.
VALOR DO CONTRATO ORIGINÁRIO: Mensal estimado de R$-
680.936,79(seiscentos e oitenta mil, novecentos e trinta e seis 
reais e setenta e nove centavos) e valor anual estimado de R$-
8.171.241,44 (oito milhões, cento e setenta e um mil, duzentos 
e quarenta e um reais e quarenta e quatro centavos).
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: Alteração da 
“Cláusula Segunda - Da Vigência” e “Cláusula Sétima - Do Valor 
e Dotação orçamentária”, ao termo de credenciamento médico 
originário.
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: Início: 28/11/2015                         Término: 
27/11/2016
VALOR:  O valor mensal estimado é de R$-420.000,00 
(quatrocentos e vinte mil reais) equivalente a 90% (noventa por 
cento) do valor total das taxas de exames de sanidade física 
e mental e dos exames de avaliação psicológica, perfazendo 
um valor global estimado de R$-5.040.000,00 (cinco milhões e 
quarenta mil reais) para 12 (doze) meses.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 66.201 - Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará; 06 - Segurança Pública; 125 - Normatização 
e Fiscalização; 1425 - Segurança Pública; 8273 - Habilitação 
de Condutores de veículos; 339039 - Outros Serviços de 

Terceiros - Pessoa Jurídica; Fonte de Recursos - 0261 - Recursos 
Próprios;0661 - Recursos Próprios - Superávit.
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 03/03/2016
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Andrea Yared de Oliveira Hass
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral - DETRAN/PA

Protocolo 935254

.

.

FUNDO DE INVESTIMENTO
DE SEGURANÇA PÚBLICA

.

.

.

CONTRATO
.

Contrato: 05          Exercício: 2016          Classifi cação do objeto: 
Outros
Objeto: Obra de Reforma da Seccional Urbana São Brás - Belém/
Pará.
Valor Total: R$ 144.686,85 (cento e quarenta e quatro mil, 
seiscentos e oitenta e seis  reais e oitenta e cinco centavos).
Data da Assinatura: 03/03/2016     Vigência: 03/03/2016 à 
03/03/2017 
Convite nº 02/2016-FISP
Orçamento:
Programa de Trabalho: 44.101.06.181.1425.7559
Natureza da Despesa: 449051
Fonte de Recursos: 0341
Contratado: ACVG CONSTRUÇÕES EIRELI - EPP
CNPJ/MF nº 19.887.369/0001-96
Endereço: Rua Anambé, nº 05 - Conj. Residencial Benjamin 
Sodré - QD 06 - Bairro Parque Verde - Belém/PA - CEP: 67.030-
070.
Diretora do FISP: BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA

Protocolo 935359

.

.

SECRETARIA DE 
ESTADO DE CULTURA

.

.

.

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.º 060 DE 04 DE MARÇO DE 2016.
A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando das 
atribuições que lhe são conferidas pela Lei 5.322, de 26 de junho 
de 1986, alterada pela Lei n.º 6.576, de 3 de setembro de 2003, 
alterada pela Lei n.º 8.096, de 1º janeiro de 2015, publicada no 
D.O.E. n.º 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e, considerando os 
termos do Processo n.º 2016/60902 de 18.02.16; 
R E S O L V E:
REVOGAR, a Portaria n.º 044 de 14/01/15, publicada no D.O.E 
nº 32076 de 26/02/16, a qual concede diárias a favor de JOÃO 
DA MATTA CALANDRINI DE AZEVEDO MIRANDA, matrícula nº 
32832/1, e, também, de JOSÉ PINTO DA SILVA BARROSO DA 
IGREJA, matrícula nº 30902/1.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo 935237

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PUBLICAÇÃO PORTARIA Nº51, DOE Nº 33076, DE 
26.02.2016, REFERENTE A Homologação:
- ONDE SE LÊ: “ALINE PASSOS VIEIRA, 7º LUGAR, 04/06. 
LEIA-SE: ALINE PASSOS VIEIRA, 7º LUGAR, 06/04”.
- ONDE SE LÊ: ADILSON ROSARIO SOARES, 15º LUGAR, 09/03. 
LEIA-SE: ADILSON ROSARIO SOARES, 15º LUGAR, 26/04.
- ONDE SE LÊ: ‘‘LUIZ FELIX DE OLIVEIRA ROBATTO CAMPOS, 
19º LUGAR. LEIA-SE: “JOÃO GABRIEL CARVALHO PINHEIRO, 
19º LUGAR”.

- ONDE SE LÊ: LIEGE DE OLIVEIRA AGRASSAR, 12º LUGAR, 
02/03. LEIA-SE: LIEGE DE OLIVEIRA AGRASSAR, 12º LUGAR, 
29/03.
- ONDE SE LÊ: LIA CAVALCANTE, DIRETORAS EM EXERCICIO DE 
INTERAÇÃO CULTURAL, DIC/FCP. LEIA-SE: DINA MARIA CÉSAR 
DE OLIVEIRA, PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ.
Ordenadora: Dina Maria César de Oliveira - Presidente da 
Fundação Cultural do Pará.

Protocolo 935192

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo aditivo: 2
Objeto: Prorrogação do contrato de empresa especializada na 
prestação de SERVIÇOS DE ILUMINAÇÃO E SONORIZAÇÃO COM 
MONTAGEM E DESMONTAGEM,por um período de 12 meses.
Justifi cativa do T.A: Prorrogação do contrato original, alteração da 
dotação orçamentária, valor do contrato e clausula de rescisão.
Contrato:04
Exercício:2014
Valor Estimado: R$ 674.120,00
Dotação: 46202.13.392.1366-6520, fonte de recursos 0101, 
natureza 339039.
Pregão eletrônico: 094/2013/SEGEP/PMBELEM e da Ata de 
Registro de preço 100/2013/SEGEP/PMBELEM, consoante o 
processo 591515/2013/FCPTN.
Contratante:  Fundação cultural do estado do Pará, CNPJ 
14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, bairro 
Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA.
Contratada: Eventos SA Lltda / CNPJ 08388478/0001-42, com 
sede em Belém, Estado do Pará, na travessa  Dom Romualdo 
Coelho,113, Umarizal, CEP 66.055.190
Data de Assinatura: 26/02/2015
Ordenador: DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA

Protocolo 935147
Termo Aditivo: 2
Contrato: 003/2014
Processo: 2013/589007
Objeto: Serviços de Locação de Estrutura com Montagem.
Justifi cativa do T.A: Acrescenta-se ao contrato mais 12 (doze) 
meses de vigência, contados de seu término em 27/02/2016. 
E o reajuste fi nanceiro do valor total estimado de acordo com 
a variação do INPC - Índice Nacional de Preços ao Consumidor 
de 11,30%.
Valor Total Estimado Anual: R$ 490.575,90
Dotação Orçamentária: nº. 46202.13.122.1297.8338 339039-
0101
Contratante: Fundação Cultural do Estado do Pará - FCP, 
CNPJ 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, 
bairro Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA.
Contratada: Loc Engenharia Ltda., CNPJ sob o nº 
34.892.620/0001-02, com sede na cidade de Belém-Pará, Av. 
Marques de Herval, 1474-A, Pedreira, CEP 66.085-317.
Data de Assinatura: 26/02/2016
Ordenador: DINA MARIA CÉSAR DE OLIVEIRA

Protocolo 935307
Termo Aditivo: 2
Contrato: 004/2014
Processo: 2013/591515
Objeto: Serviços de Iluminação e Sonorização e Montagem e 
Desmontagem.
Justifi cativa do T.A: Acrescenta-se ao contrato mais 12 (doze) 
meses de duração, contados de seu término em 27/02/2016.
Valor Total Estimado Anual: R$ 674.120,00
Dotação Orçamentária: nº. 46202.13.392.1444.6520, 
Fonte - 0101, Natureza da Despesa - 339039.
Contratante: Fundação Cultural do Estado do Pará - FCP, 
CNPJ 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, 
bairro Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA.
Contratada: Eventos S/A Ltda - Me., CNPJ sob o nº 
08.388.478/0001-42, com sede na cidade de Belém-Pará, Trav. 
Dom Romualdo Coelho, 113 - Umarizal - Belém-Pa. CEP: 66055-
190.
Data de Assinatura: 26/02/2016
Ordenador: DINA MARIA CÉSAR DE OLIVEIRA

Protocolo 935492

.

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

Termo aditivo: 01.
Convênio: 025.
Exercício: 2015.
Processo nº: 2015/250757.
Objeto: Fica prorrogada a data fi nal anterior de 
30/12/2015 para 15/03/2016, como data fi nal da vigência 
do convênio, concedendo assim o prazo solicitado.
Vigência: 04/08/2015 até 15/03/2016.
Justifi cativa: a concessão de prazo, conforme solicitação da 
Convenente e apresentação de Plano de Trabalho ajustado, 


